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There is only one universal science, an understanding of nature - effective methods of 
Western and Eastern medicine should combine to form a modern form of medicine, that 
is, preventive, prognostic, personalized and participatory. In modern medicine, patients 
should be able to understand the trajectory of their health and have access to all effective 
methods of disease prevention and treatment. That’s why we have to use modern medi-
cine as well as traditional treatment.

QADIMGI SHARQ TIBBIYOTINING O‘ZIGA XOS XUSUSIYATLARI
Niyozova Nilufar Shomuratovna (Falsafa fanlari nomzodi, dotsent) 
Toshkent tibbiyot akademiyasi Ijtimoiy fanlar kafedrasi

Qadimdan Sharq madaniyati o‘ziga xosligi bilan ajralib turgan. Sharqda ilm-fanning eng yuk-
sak namunalari yaratilgan bo‘lib, boshqa mamlakatlar bu yutuqlardan bahramand bo‘lib kel-
gan. Qadimgi Xitoy, Hindiston, Markaziy Osiyo, Misr kabi davlatlarda xalq tabobati rivojlangan 
bo‘lib, keyingi davrlarda bu an’anaviy tibbiyotga aylanib bordi. Qolaversa, hozir tibbiyot rivoji-
da ularning alohida o‘rni bor. Misol uchun, Xitoyda keng tarqalgan igna sanchib davolash uslu-
bidan hozirda jahon davlatlari foydalanishadi. Yoki Hindistonda jarrohlik usullaridan - rino-
plastikaning paydo bo‘lishi tom ma’noda tibbiyotdagi yuksaklik edi.

Bizning hozirgi O‘zbekiston hududida ham xalq tabobatining muayyan turlari rivoj top-
di. O‘rta asrlarga kelib esa tibbiyotning barcha yo‘nalishlari ilm-fan darajasiga ko‘tarilib, 
fanning fundamental asoslari yaratildi. Alloma A.R.Beruniy “Saydana” asari orqali farma-
kologiya fanining poydevori qo‘ygan bo‘lsa, “Minerologiya” asari orqali ma’danlarning in-
son salomatligiga ta’siri mohiyatini ham ochib berdi.

 Abu Ali ibn Sino – nafat tibbiyot, balki barcha ko‘pgina sohalar rivojida iz qoldirgan al-
loma. Uning “Tib qonunlari” asari “...dunyo miqyosida “Meditsina”, “Sog‘lom turmush tar-
zi” degan tushunchalarning fundamental asosi bo‘lib xizmat qilgani, albatta, chuqur hay-
otiy va ilmiy zaminga ega” jamiyat taraqqiyotining hozirgi bosqichida inson salomatligini 
saqlash, intellektual salohiyatni yanada yuksaltirish, shunga xos konseptual g‘oyalarini 
ishlab chiqish dolzarb masalalaridan biri bo‘lib, buni Ibn Sino qoldirgan ulkan ilmiy mer-
os asosida o‘rganish hamda hayotga tatbiq etish mumkin. 

Ibn Sino ilmiy merosida sog‘lom turmush tarzini shakllantirishda ovqatlanish madani-
yati, badanni chiniqtirish, salomatlikni saqlashda uyquning ahamiyati va gigienik talab-
larga e’tibor qaratadi. Shuningdek, uning shifobaxsh o‘simliklar haqidagi merosi ham 
ahamiyatga molik. Ibn Sino tibbiyotning barcha sohalarida davolashning o‘ziga zos usul 
va uslublarini kashf etdi. Ayniqsa, bu borada uning mijoz nazariyasi eng muhim mezon 
bo‘lgan.

Ibn Sino antik davr falsafiy qarashlarini chuqur anglash va ularni rivojlantirish borasi-
da ko‘plab risolalar yozgan. Jumladan, Ibn Sino va Beruniyning bizgacha yetib kelgan 
Aristotelning “Koinot haqida kitob” asariga taalluqli yozishmalari buyuk allomalarim-
izning ilmiy muloqot olib borish, falsafiy fikr yuritish, olam va odam munosabatlarini fal-
safiy tahlil qilib berganligini ko‘rish mumkin. Ibn Sino “Islom olamining eng mashhur fay-
lasufi va qomusiy allomasi hamda insoniyatning eng buyuk mutafakkirlaridan biri” degan 
e’tirofga sazovar bo‘lgan. Ibn Sino asarlarida inson psixologiyasi rivojidagi omillar, bunga 
ijtimoiy hayot tarzining ta’siri masalalarini keng yoritgan. Aynan mijoz nazariyasini yarat-
ishda ham psixologik holatlarni hisobga olgan.

A. Temur va Temuriylar davri Sharq xalqlari hayotidagi ikkinchi renessans davri bo‘lib, 
bu davrda ham xalq tabobati va amaliy tibbiyotning ko‘plab yangiliklari kashf etildi. 
Jumladan, tibbiyotni o‘rganishdagi boshlang‘ich fanlardan biri odam anatomiyasi bo‘lib, 
bu fanning atoqli vakillari mashhur tabib Mansur ibn Muhammad ibn Ahmad Yusuf ibn 
Faqih Ilyosning “Tashrix-i Mansuri” asaridan tashqari anatomiyaga bag‘ishlangan “Risola 
dar tashrix-i badan-i inson”(“Inson anatomiyasiga oid risola”) asarini keltirish mum-
kin. Bu asarda suyak, asab, muskullar va qon tomirlarning mufassal keltirilgan. Asarning 
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qimmatli tomoni shundaki, asar xotimasida inson tanasining murakkab a’zolari haqi-
da so‘z yuritiladi. A.Temur va Temuriylar davri tibbiyoti manbashunosligida asosiy tib-
biy asarlarga bitilgan sharhlar orasida kermonlik Burhoniddin Nafis Hakim al-Kermoni-
yning Najibuddin Samarqandiyning “Kasalliklarning sabablari”(“As-asbob va-al-alomat”) 
asariga, G‘iyosiddin Muhammad ibn Jaloliddin tabib esa o‘z zamonasida mashhur bo‘lgan 
“Muolajoti ilohiy” deb nomlangan asarga yozilganlarni keltirish mumkin.

XIX asrda Angliyada yashagan jarroh Jozef Lister operatsiya qilingan joylarga mikro-
blar tushganda yiringlashini kuzatdi va buning oldini olish choralarini topdi. Jarroh Jozef 
Lister doimo mikrob o‘ldiradigan (yod, novshadil spirt), vositalari bilan qo‘llarini yuvib, 
jarrohlik amaliyotini o‘tkazadigan bo‘lgan Jozef Lister qo‘llagan ushbu antiseptik va asep-
tik usulni Samarqandda XV asrda yashagan Tojiddin Hakim qo‘llagan, ya’ni operatsiyadan 
oldin qo‘lini to‘g‘ralgan piyoz bilan artgan, biroq bu usul tibbiyotda joriy qilinmay qolib 
ketgan. “… bu usulni XIX asrda Angliya jarroxi Jozef Lister qaytadan tiklab rivojlantirdi”. 
Demak, XIX asrda ingliz jarrohi kashf etgan gigienik aseptikaga Samarqandda XV asrda 
yashagan Tojiddin Hakim ilk kurtaklar sifatida bo‘lsa-da asos solgan. Buni kasb amaliy-
otidagi tibbiyot yutug‘i deb hisoblash mumkin.

Xullas, Sharq qaysi davr bo‘lishidan qat’iy nazar insoniyat tamaddunining beqiyos na-
munasi bo‘lib qolavergan.

YUQUMLI KASALLIKLARNING RIVOJLANISHIDA  
IBN SINO AMALIY MEROSINING O‘RNI VA AHAMIYATI

O‘tayev G‘G‘ (katta o’qituvchi)
Toshkent tibbiyot akademiyasi Ijtimoiy fanlar kafedrasi 

Yuqumli kasalliklar insoniyatga qadim zamonlardan beri ma’lum. Ko‘pgina yuqumli 
kasalliklar qadimda juda keng tarqalgan, og‘ir kechgan va minglab insonlarning hayot-
dan erta ko‘z yumushlariga sabab bo‘lgan. O‘sha davrlardayoq yetuk olimlar vabo, chin 
chechak, o‘lat kabi ko‘p uchraydigan xastaliklarni yuqumli ekanligini ta’kidlab, ularn-
ing tirik qo‘zg‘atuvchilari bo‘lishi mumkinligiga gumon qilganlar. Tib qonunlari” kitobi-
da “Kasalliklardan ba’zilari yuqumli bo‘ladi” deb ko‘rsatadi. “Bular, deb yozadi u - mox-
ov, qo‘tir, chechak, vabo isitmasi, yiringlangan yaralar kabi kasalliklardir”. Xususan, 
bular odamlarning turar yerlari tor bo‘lganda va kasal kishining qo‘shnilari shamol tagi-
da bo‘lganlarida yuz beradi. Sil va baras (pes) ham yuqumli kasalliklardandir degan 
fikri bilan yuqumli kasalliklarda tarqalishi va yuqish yo‘llarining ahamiyatini anglagan. 
Mutafakkirning ta’kidlashicha, har bir narsani bilish, u narsaning sabablari bo‘lsa, shu sa-
bablarni o‘rganish orqali hosil bo‘ladi va kamolga yetadi. Shuning uchun tabobatda sog‘liq 
va kasallikning sabalarini bilish kerak bo‘ladi. Sog‘liq, kasallik va ularning sabalari goho 
ochiq, goho maxfiy bo‘lib, unga hisblanmas, balki belgilarga asoslanib fikr yuritish bilan 
yetishiladi. Shuningdek, tibda sog‘liq va kasallikda yuz beradigan hodisalarni ham bilish 
kerak bo‘ladi. “Sabablar esa to‘rt xil bo‘ladi: moddiy, faol, (ta’sirqiluvchi), shakliy va tugall-
ovchi sabablardir. Mutafakkir kasalliklarni keltirib chiqaruvchi sabablarni o‘rganar ekan, 
shunday deb yozadi: “Bilginki, kasalliklarning ko‘pchiligida to‘rt davr bo‘ladi: boshlanish 
davri, zo‘rayish davri, zo‘rayishda nihoyatga yetish davri va pasayish davri. Bu davrlardan 
tashqari vaqt sog‘liq hisoblanadi”. Ibn Sinoning aytishicha, kasallik mijoz, yosh va yil fasli 
bilan aloqador va ularga mos bo‘lsa, ularga mos bo‘lmagan va sabablarning zo‘rligi orqasi-
da vujudga kelgan kasalliklarga qaraganda kam xavflidir. 

Olim fikricha, kasalliklardan shundaylari borki, ulardan ba’zilari bir qabila va bir o‘lkada tu-
ruvchilarga xos yoki ularda ko‘proq uchraydigan bo‘ladi”. Yuqorida Ibn Sino tomonidan keltiril-
gan ma’lumotlar, bugungi kunda yuqumli kasalliklarning umumiy xususiyatlaridan biri bo‘lib, 
inson organizmi bilan kasallik qo‘zg‘atuvchi mikrobning ma’lum sharoitda o‘zaro ta’siri oqibati-
da yuzaga keladigan o‘zgarishlar, ya’ni infektsion jarayon bo‘lib, tibbiyotimizda ishonchli dalil-
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